Hz. Peygamber, onları abasının altına alarak: “Allah’ım, bunlar benim Ehl-i

Beyt’imdir, onları günahlarından temizle!” diye dua etmiştir.19

Necrân Heyeti’nin gelerek mübâhale yapmak istediği sırada da Hz.

Peygamber’in aynı durumu sergilediğini görmek mümkündür. Buna göre H. 10 (M.

632) senesinde Necrân topluluğun Hıristiyan gurubundan bazıları Hz. Peygamber’le

14 Hâkim, Müstedrek ala’s-Sahihayn, tah. Mustafâ Abdu’l-Kâdir Atâ, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut

1990, III, 118.
15 Dediler ki: “Allah’ın emrine mi şaşıyorsun? Allah’ın rahmeti ve bereketleri üzerinizdedir ey ev

halkı!

1. Hz. Hüseyin’in Çocukluğu

Hz. Peygamber’in “torunum”1 ve “Ehl-i Beyt’im”2 diye şereflendirdiği Hz.

Hüseyin,3 H. 4 (M. 626) yılının Şaban ayında doğmuştur.4 Hz. Ali’nin ikinci oğlu

olan Hz. Hüseyin’e annesi Hz. Fâtıma Hz. Hasan’ın doğumundan elli gece sonra

hâmile kalmıştır.5

Hz. Hüseyin, Hz. Peygamber’e benzetilmiştir. Bu konuda Hz. Ali, Hz.

Hasan’ın Hz. Peygamber’e göğsünden başına kadar olan kısmında, Hz.

Peygamber, onunla kendisinin durumunu kendisinden sonra bir

peygamberin gelmeyeceğinden dolayı, Hz. Musa ile Hz. Harun’un durumuna benzer

olduğunu ifade etmiştir.59

Hz. Ali, Hz. Peygamber’in kızı Hz. Fâtıma ile H. 2 (M. 624) senesinin

sonlarında evlenmiştir.60 Bu sırada Hz. Ali’nin 25 yaşında Hz. Fâtıma’nın ise, 15

yaşlarında olduğu söylenmiştir.61 Onların Hasan, Hüseyin, Muhsin, Büyük Ümmü

Gülsüm ve Büyük Zeynep adında çocukları olmuştur. Muhsin ismindeki çocuğu

küçük yaşta ölmüştür.62 Hz. Hasan, Hz. Hüseyin’den bir yaş büyük olup H. 3 (M.

625) senesinde doğmuştur.

H. 10 (M. 632) senesinde Hz. Peygamber’in vefatında 33 yaşında olan Hz.

Ali onun yakınlarından birisi olmasından dolayı onun yıkama ve kefenleme

işlemlerini yerine getirmiştir.63

Hz. Osman’ın suikast sonucu şehit edilmesiyle H. 34 (M. 656) senesinde

halife seçilmiştir. Bu sırada Müslümanlar arasında kargaşa baş göstermiş ve bunun

Bunun üzerine Hz. Peygamber’in nasihatiyle Hz. Ali, elinde

bulunan zırhını satarak Hz. Fâtıma’nın mehirini vermiştir.77

Bu evlilikten bir sene sonra H. 3 (M. 625) senesinde Hz. Hasan, H. 4 (M.

626) senesinde Hz. Hüseyin dünyaya gelmiştir. Ardından Ümmü Gülsüm, Zeyneb ve

Rukiye isimli çocukları olmuştur.78

Hz. Fâtıma, M. 633 yılında Ramazan ayının üçüncü gününde Salı günü 28

yaşında iken Hz. Peygamber’den altı ay sonra vefat etmiştir.79

c) Hz. Hasan

Hz. Hasan da kardeşi Hz.

As mehri verdiği halde bunun doğru olmadığını anlayarak evlilikten

vazgeçmiş ve verdiği mehri de geri almamıştır.95

Tüm bu değerlendirmelerden sonra Hz. Hasan’ın hayat hikâyesine kısaca

bakmak gerekirse O, H. 3 (M. 625) senesinin Ramazan ayının ortalarında

doğmuştur.96 Hz. Hasan’ın da ilk çocukluk yılları kardeşi Hz. Hüseyin’le birlikte Hz.

Peygamber’in yanında geçmiş onun sevgisine mazhar olmuştur.

Hz. Hasan hayatı boyunca İslâm dini üzerine yaşamıştır. Râşid halifeler

Hüseyin’in hilâfet’e gelmesini kabul eden

Muâviye rahat duramamıştır. Bir şekilde bu anlaşmanın hükmünü yok etmek için

tezgâh kurmaya çalışmıştır. Sonunda karısı Cade’yi kandırmayı başarmıştır. Buna

göre Cade, Hz. Hasan’a ilaç diye zehir vermiştir. Böylece Hz. Hasan, 47 yaşında

iken H. 50 (M. 670) senesinde vefat etmiştir.106

Hz. Hüseyin, büyük kardeşi Hz. Hasan’ın tüm cenaze işlemlerini yerine

getirmiş ve onu Hz. Peygamber’in yanına defnetmek istemiştir. Ancak bazı

Müslümanların karşı çıkmalarıyla, Hz. Hasan’ın da fitne çıkarsa vazgeçmesini

istediği için bu kararından dönmüş, onu Bakî mezarlığına defnetmiştir.107

birçoğu Rebâb’la evlenmeyi düşünerek ona talip olmuşlardır. Ancak o, bu talepleri

kabul etmeyerek: “Hz. Peygamber’den sonra başkasını kendime kayınpeder

edinmem. Allah’a yemin ederim ki, Hüseyin’den sonra artık başka biriyle evlenmem”

demiştir. O da Hz. Hüseyin’in şehit edilmesinden kısa bir süre sonra H. 62 (M. 681)

senesinde hastalanarak vefat etmiştir. Hz. Hüseyin’in Sukeyne ve Abdullah

ismindeki çocukları ondan dünyaya gelmiştir. Kerbelâ esnasında küçük yaşta olan

oğlu Abdullah, karşı taraftan atılan bir okun isabet etmesiyle şehit edilmiştir. Onu

Hâni b. Subeyt öldürmüştür.

isimlendirilen soyu bu çocuğu ile devam etmiştir.111

Hz. Hüseyin’in diğer bir cariye eşi Um Veled’tir. Ondan Amr ismindeki oğlu

dünyaya gelmiştir. O Kerbelâ sırasında küçük olduğu için ona da kimse

dokunmamıştır.112

Hz. Hüseyin’in Talha b. Ubeydullah’ın kızı Ümmü İshak’tan Fâtıma

ismindeki kızı H. 40 (M. 660) senesinde dünyaya gelmiştir. Babası onu kardeşi Hz.

Hasan’ın oğlu Hasan’la evlendirmiştir. H. 110 (M. 728) senesinde vefat eden Fâtıma,

büyük şahıslardan hadis rivayet etmiştir.113 Hz. Hüseyin’in ayrıca Cafer isminde

çocuğu da olmuştur.114

B. Râşid Halifeler Devrinde Hz. Hüseyin

Buraya kadar belirtmeye çalıştığımız gibi, Hz. Hüseyin’in çocukluğunun ilk

yılları yaşadığı en mutlu yıllar olmuştur. Onun bundan sonraki hayatı da çok iyi

geçmiştir. Ancak yaşamında önemli bazı eksiklikler ortaya çıkmıştır. Nitekim Hz.

Peygamber o altı yaşında iken H. 10 (M. 632) senesinde vefat etmiştir. Bu olay tüm

insanlığın bir kaybı olmuştur. Ayrıca onun yanında her zaman bulunan, sevgi, hikmet

ve eğitiminden mahrum kalan torunu Hz. Hüseyin için hayatındaki en büyük

mahrumiyetlerden biri sayılmıştır. Çünkü yukarı da değinmeye çalıştığımız gibi

Peygamber’in torunları ile

özellikle yakından ilgilenmiş ve onlara sevgi ile yaklaşmıştır. Hatta onları

omuzlarında taşıyarak sevindirmiştir.116

Hz. Hüseyin, bu şekilde yakınları ve sahabelerden ilgi görerek Hz.

Peygamber’in yokluğunu atlatmaya çalıştığı sırada biricik annesi Hz. Fatıma’yı da

altı ay sonra H. 11 (M. 633) kaybetmiştir. O böylece küçük yaşta iki önemli değerini

kaybetmiştir. Buna rağmen onun bu eksikliklerini bundan sonra Hz. Peygamber’i

görerek ve beraber yaşayarak şeref kazanan başta babası Hz. Ali olmak üzere

sahabeler doldurmaya çalışmışlardır. Onun gençlik yıllarındaki yetişmesi ve

davranışlarındaki dirayetlilik, babası ve sahabelerin ondaki etkilerini göstermektedir.

2. Hz. Ömer Dönemi

Hz. Ömer’in halifeliği döneminde de Hz. Hasan ve Hz. Hüseyin en iyi şekilde

muamele görmüşlerdir.117 Müslümanları yönettiği dönemlerde H. 12-22 (M. 634-

644) adaleti ile dünyaya örnek olarak gösterilen Hz. Ömer de Hz. Ebû Bekir gibi

Ehl-i Beyt’i çok sevmiştir. Onların haksız yere eleştirilmelerine, gıybet edilmesine

izin vermemiştir. Bu konuda insanları uyarmıştır.118

Onun sevgi ve hürmetinin bir diğer göstergesi de H. 15 (M. 637) yılında

divanı tanzim ederken, Hz. Hasan ve Hz. Hüseyin’e Bedir Savaşına katılanlar

düzeyinde muamele etmiş olmasıdır. Buna göre onlara Bedir savaşına katılanlar

kadar beş bin dirhem ile maaş bağlamıştır.119

Hz. Ömer’in başka bir örnekte Hz. Peygamber’in yakınlarına olan sevgisinin

Hüseyin’in yaşamıyla ilgili tarihi

kaynaklarda fazla bilgi bulunmamaktadır. Ancak buna rağmen bazı kısıtlı bilgilerden

anlaşılan o ki, bu dönemdeki önemli olaylarda onun da aktif rol aldığını

söyleyebiliriz. Bunlardan biri de Said b. As’ın komutanlığında H. 30 (M. 650)

yılında düzenlenen Taberistan seferine kardeşi Hz. Hasanla beraber katılmıştır.

Onlarla beraber birçok sahabenin de bulunduğu bu savaşta başarılı oldukları

anlaşılmaktadır.124

Bu dönemle ilgili olarak Hz. Hüseyin’den Hz. Osman’ın şehit edildiği sırada

bahsedilmiştir. Buna göre H. 35 (M. 656) senesinde Hz. Osman’ı öldürmekte kararlı

olan insanlar onun evini çepeçevre kuşatmışlardır. Bunun üzerine bazı insanlar da

onu korumaya almışlardır. Hz. Osman’ın öldürüleceğini duyan Hz. Ali oğullarını

onun yanına göndermiştir. Bunun üzerine Hz. Hasan ve Hz. Hüseyin kılıçlarını

O dönemde Müslümanlar arasında yaşanmakta olan kargaşalar Hz. Ali’yi zor

durumda bırakmıştır. Bunun neticesinde ilk olarak hiç istenmeyen, daha sonra

kendisinin de pişman olduğu Hz. Peygamber’in hanımı Hz. Ayşe ile savaşmak

zorunda kalmıştır. Hz. Ayşe’nin deve üzerinde katıldığı için “Cemel Savaşı” olarak

bilinen bu savaşta H. 36 (656) Hz. Hüseyin de babası safında savaşmış, onun

ordusunun sol kanat komutanlığını yaparak kahramanlık göstermiştir. Ardından Hz.

Hüseyin kardeşleri Hz. Hasan ve Muhammed ile birlikte babası Hz. Ali’ye,

Muâviye’ye karşı mücadele ettiği ve iki Müslüman tarafın H. 37 (M. 657) senesinde,

Fırat’ın sağ kıyısına yakın Rakka’nın doğusunda bulunan Sıffin’de yaptıkları

savaştan dolayı “Sıffin Muharebesi” olarak bilinen savaşta kahramanca destek

vermişlerdir. Karşı taraftan kendilerine oklar yağmur gibi sağdan, soldan ve

omuzlarının üstünden geçtiği halde ilerlemelerini durdurmayıp yiğitçe duruş

vermemiştir” demiştir. Bunun üzerine Hz. Hüseyin de: “Sen de şimdiye kadar bizden

daha faziletli bir kimseye bu kadar para vermemişsindir” demiştir.47 Yani burada da

Hz. Hüseyin bu ayrıcalığı hissettiğini, bundan dolayı ona yapılanlarının iki kat ağır

geldiğini söylemek mümkündür.

H. 60 (M. 680) senesinde Muaviye’nin ölümü ile Hz. Hüseyin’in üzerindeki

bu baskılar artarak devam etmiştir. Nitekim Muâviye ölmeden çocuğu Yezid’e

tavsiyede bulunmuş ve karşısında kendisi ile Hz. Hüseyin başta olmak üzere birkaç

kişinin mücadele edecek olacağından söz etmiştir. Hz. Hüseyin’in çabuk etkilenen

Bununla ayrıca onların

sünnet anlayışı ve bunu birilerine öğretirken kullanılması gerekli olan metodu da

ortaya koymuşlardır.21

Hz. Hüseyin, dinin en önemli emirlerinden biri olan cihat kavramına

yeterince malik olduğundan bahsettiğimiz gibi Hz. Osman döneminde Said b. As’ın

komutanlığında H. 30 (M. 650) yılında düzenlenen Taberistan seferine kardeşi Hz.

Hasan’la beraber katılmıştır.22

Hz. Hasan ve Hz. Hüseyin’e diğer sahabelerin de ilgisi büyük olmuştur.

Sahabeler, onları sevmiş ve onlara saygı göstermişlerdir. Nitekim İbn Abbas, onların

bineklerine bindikleri zaman üzengilerini tutmuş ve bunu kendisi için bir şeref

Onlar ne zaman Kâbe’yi tavaf ederlerse insanlar etrafında toplanmış,

onlarla beraber tavaf yapmaya çalışmışlardır.23

C. Kerbelâ Olayına Bağlı Gelişmeler

Bu dönem kabaca Hz. Hasan’ın vefatından H. 50 (M. 670) Hz. Hüseyin’in

Kerbelâ olayında H. 61 (680) yaşadıkları gelişmeleri kapsamaktadır. Bunda Kerbelâ

olayına bağlı olarak Hz. Hüseyin’in dinî anlayış ve tutumu ile ilgili bilgilere daha

çok rastlamak mümkündür. Gelişen olaylara karşı onun davranış ve tepkileri aynı

zamanda bir dinî nitelik taşımaktadır. Kısaca bunlar üzerinde sırasıyla duracağız.